
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  6ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 6η)

Στις Σέρρες, σήµερα  15  Μαρτίου, ηµέρα  Τρίτη και ώρα 13:00 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν.
3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  6 / 10-03-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

 1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-
Βίλλιου  ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,  3.  ∆ούκας  Γεώργιος,  4.  Καλώτα  Παναγιώτα,  5.  Τερζής
Βασίλειος,  6. Χαρίτος Χρήστος, 7. Χράπας Παντελής, 8.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος 
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,  Μέλος.
      
         

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   133  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:   Έγκριση δαπάνης, για την «Προµήθεια ειδών καθαριότητας και ευπρεπισµού για
τις ανάγκες Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ του ∆ήµου Σερρών, προϋπολογισµού 14.999,92€, µε
Φ.Π.Α.», µε την διαδικασία του κατεπείγοντος, στα πλαίσια του µείζονος ανοικτού
διαγωνισµού.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010
να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Έγκριση δαπάνης, για την “Προµήθεια ειδών
καθαριότητας  και  ευπρεπισµού  για  τις  ανάγκες  Ν.Π.  ΟΠΑΚΠΑ  του  ∆ήµου  Σερρών,
προϋπολογισµού 14.999,92€, µε Φ.Π.Α.”, µε την διαδικασία του  κατεπείγοντος,  στα  πλαίσια  του

-1-

ΑΔΑ: 6Χ6ΩΩ10-ΑΣΓ



µείζονος ανοικτού διαγωνισµού» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 10535/15-3-2016 εισήγηση του
Τµήµατος Προµηθειών  του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

 
« κ. Πρόεδρε, 

Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 209 του ∆ΚΚ- N.3463/06, οι προµήθειες των ∆ήµων,
των Κοινοτήτων,  των πάσης φύσεως Συνδέσµων τους,  των νοµικών τους  προσώπων δηµοσίου
δικαίου και των ιδρυµάτων τους διενεργούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ενιαίου Κανονισµού
Προµηθειών των Ο.Τ.Α. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α), όπως ισχύει, µε την επιφύλαξη των ειδικών ρυθµίσεων
του Π.∆. 370/1995 (Φ.Ε.Κ. 199 Α΄), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί από το Π.∆. 105/2000 (Φ.Ε.Κ.
100 Α΄) και των αντίστοιχων του Π.∆. 57/2000 (Φ.Ε.Κ. 45 Α΄). (Ε1) (Β5)

Η διενέργεια δηµόσιας σύµβασης προµήθειας µε τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης

πραγµατοποιείται όταν η προϋπολογιζόµενη δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το όριο που
καθορίζεται µε την αρ.27319/18-7-2002 (ΦΕΚ 945 Β'/24-7-2002) Κοινή Απόφαση των Υπουργών
ΕΣ.∆.∆.Α και Ανάπτυξης, το οποίο έχει διαµορφωθεί σήµερα σε δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ
µε  Φ.Π.Α.,  κατά  κωδικό  αριθµό είδους  αυτών  και  σύµφωνα µε  το  έγγραφο ΥΠΕΣ∆Α & ΗΛ
58289/12-10-2010.

Σύµφωνα  µε  τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ 87  τ.  Α)  άρθρο  72  «Οικονοµική  επιτροπή  –

Αρµοδιότητες» παρ. δ) αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων
του προϋπολογισµού, εκτός  από εκείνες  που σύµφωνα µε τις  κείµενες διατάξεις  αποφασίζει  το
δηµοτικό  συµβούλιο,  καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογηµένα  και  για  τις  περιπτώσεις

απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης µελετών και εκτέλεσης έργων
σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις.

Με  την  υπ.  αριθ.  95/2016  Α∆Σ  εγκρίθηκε  η  διενέργεια  και  ο  τρόπος  εκτέλεσης  της
προµήθειας ειδών καθαριότητας και ευπρεπισµού για τις ανάγκες του ∆ήµου Σερρών και των Ν.
Προσώπων προϋπολογισµού 255.456.30€ µε ΦΠΑ για το έτος 2016 (Αρ. Μελέτης: 5/2016).

Με την υπ. αριθ. /2016 ΑΟΕ εγκρίθηκε η µελέτη και ο καθορισµός των όρων διενέργειας
του διεθνούς διαγωνισµού. 

Στη συνέχεια το Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ έστειλε το αριθµ. πρωτ. 10532/15-3-2016 έγγραφο µε το
οποίο ζητεί κατεπειγόντως την προµήθεια ειδών καθαριότητας και ευπρεπισµού, για την κάλυψη
των παιδικών σταθµών, εφόσον τα είδη της προηγούµενης σύµβασης έχουν απορροφηθεί και είναι
απαραίτητα για την υγιεινή των παιδιών και την αποφυγή µολυσµατικών ασθενειών.

Μέχρι  να  ολοκληρωθεί  η  ανωτέρω  διαδικασία,  για  την  οµαλή  λειτουργία  του  Ν.Π.
ΟΠΑΚΠΑ του δήµου, προβαίνουµε στην κατεπείγουσα διαδικασία της απ΄ ευθείας ανάθεσης για
µέρος της προµήθειας που αφορά το Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ. 

Όταν  ολοκληρωθεί  η  διαδικασία  της  υπογραφής  της  σύµβασης  του  ανοικτού

διαγωνισµού µε τον ανάδοχο, η σύµβαση της απ΄ ανάθεσης θα καταργηθεί.

Το ποσό από τη σύµβαση της απ΄ ευθείας ανάθεσης που διατέθηκε έως την ηµέρα της

κατάργησης της σύµβασης, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύµβασης που θα υπογραφεί

µετά το πέρας της διαγωνιστικής διαδικασίας του ανοικτού διαγωνισµού.

Η προµήθεια  θα  εκτελεστεί  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  του  Ν.  2286/95,  του  ΕΚΠΟΤΑ
(Απόφ. Υπ. Εσωτερ. 11389/8-3-1993). 

-2-

ΑΔΑ: 6Χ6ΩΩ10-ΑΣΓ



Σύµφωνα µε το άρθρ. 23 παρ. 2 για να ανατεθεί η προµήθεια, το αρµόδιο όργανο για την
αξιολόγηση εκφέρει γνώµη επί των προσφορών των υποψηφίων που καλούνται να υποβάλλουν
αυτές.

Η πρόσκληση υποψηφίων προϋποθέτει έρευνα αγοράς ώστε να βρεθούν οι υποψήφιοι που
µπορούν να προσφέρουν τα προς προµήθεια προϊόντα όπως περιγράφονται στην µελέτη.

Επειδή η αγορά εκτείνεται πανελληνίως και η έρευνα είναι αδύνατη εντός εύλογου χρονικού
διαστήµατος, προτείνουµε την σύνταξη πρόσκλησης ενδιαφέροντος υποβολής προσφορών, η οποία
δηµοσιεύεται κατά τα νόµιµα(∆ιαύγεια, ΚΗΜ∆ΗΣ) και επιπλέον στην ιστοσελίδα του ∆ήµου και
τοιχοκολλείται.  Με  αυτόν  τον  τρόπο  εξασφαλίζεται  η  πανελλήνια  δηµοσιότητα  και  ο  θεµιτός
ανταγωνισµός.

Στον προϋπολογισµό του Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ του ∆ήµου του έτους 2016 και στους κάτωθι
Κ.Α. προβλέπονται πιστώσεις για την διενέργεια του ανοικτού διαγωνισµού ειδών καθαριότητας
και ευπρεπισµού έτους 2016 και οι εν λόγω δαπάνες, έχουν νοµίµως αναληφθεί:

· ΚΑ 10.6634.00 µε τίτλο <<προµήθεια ειδών καθαριότητας έδρας κτηρίου ΟΠΑΚΠΑ έτους
2016» έχει εγγραφεί πίστωση 1.500,00 ευρώ.

· ΚΑ 15.6634.00 µε τίτλο <<προµήθεια ειδών καθαριότητας υπηρεσιών παιδικών σταθµών 
έτους 2016» έχει εγγραφεί πίστωση 30.00,00 ευρώ.

· ΚΑ 15.6634.02 µε τίτλο <<προµήθεια ειδών καθαριότητας υπηρεσιών αθλητισµού έτους 
2016» έχει εγγραφεί πίστωση 10.000,00 ευρώ.

· ΚΑ 15.6634.03 µε τίτλο <<προµήθεια ειδών καθαριότητας υπηρεσιών ΚΑΠΗ έτους 2016» 
έχει εγγραφεί πίστωση 3.540,73 ευρώ.

Τα  µέλη  της  Επιτροπής  καλούνται  να  αποφασίσουν  για  την  έγκριση  των  τεχνικών
προδιαγραφών  και  τον  τρόπο  εκτέλεσης  της  προµήθειας  µε  απ΄  ευθείας  ανάθεση  κατόπιν
πρόσκλησης  ενδιαφέροντος  η  οποία  θα  αναρτηθεί  νοµίµως  επί  πενθηµέρου,  για  µέρος  της
συνολικής προµήθειας του διαγωνισµού και σύµφωνα µε το άρθρο 3 παρ. 1, άρθρο 4 παρ. 4 και
άρθρο 23 παρ. 2 του ΕΚΠΟΤΑ, ως κατωτέρω: 

Του ΟΠΑΚΠΑ του ∆ήµου Σερρών ποσού ευρώ  14.999,92 µε ΦΠΑ και ποσό  12.195,06

ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ως εξής.

ΚΑ 15.6634.00 µε τίτλο <<προµήθεια ειδών καθαριότητας υπηρεσιών παιδικών σταθµών έτους
2016>> ποσό 14.999,92 ευρώ.

Η Οικονοµική επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:
· το άρθρο 4 του 2286/95
· τα άρθρα 3, 4 και 23 του ΕΚΠΟΤΑ
· Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.3852/10
· Τις  διατάξεις  του  Ν.3054/2002,  περί  «Οργάνωσης  της  αγοράς  πετρελαιοειδών  και  άλλες
διατάξεις».
· Τις διατάξεις του άρθρου 157 παρ. 1 α του Ν.4281/14 περί εγγυητικών επιστολών .
Να αποφασίσει για τα κάτωθι:

1. Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης ποσού ευρώ 14.999,92 µε ΦΠΑ για την προµήθεια ειδών 
καθαριότητας και ευπρεπισµού για το Ν.Π. του δήµου Σερρών λόγω του κατεπείγοντος (µέρος 
της προµήθειας του µείζονος ανοικτού διαγωνισµού).

2. Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της µελέτης του τµ. Προµηθειών µε αριθµ. 9/2016. Κατά τα 
άλλα ισχύουν οι όροι της διακήρυξης του ανοιχτού διαγωνισµού όπως ψηφίσθηκαν µε την 
αριθµ. απόφ. της οικονοµικής επιτροπής.

-3-

ΑΔΑ: 6Χ6ΩΩ10-ΑΣΓ



3. Η προµήθεια  θα γίνει  µε  απ΄ ευθείας  ανάθεση κατόπιν πρόσκλησης  κατάθεσης προσφορών
νοµίµως δηµοσιευµένης επί πενθηµέρου και κατόπιν εξέτασης των προσφορών από την αρµόδια
επιτροπή.

4. Ο ∆ήµαρχος θα προβεί στις ενέργειες της απ΄ ευθείας ανάθεσης.

Η ανάληψη των πιστώσεων έγινε µε την απόφαση του ∆.Σ. του Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ αριθµ. 11/2016.

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το θέµα  «Έγκριση δαπάνης,  για  την  “Προµήθεια  ειδών καθαριότητας  και
ευπρεπισµού για τις ανάγκες Ν.Π. ΟΠΑΚΠΑ του ∆ήµου Σερρών, προϋπολογισµού 14.999,92€,
µε  Φ.Π.Α.”,  µε  την  διαδικασία  του  κατεπείγοντος,  στα  πλαίσια  του  µείζονος  ανοικτού
διαγωνισµού», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Εγκρίνει  την  δαπάνη  συνολικού  ποσού  14.999,92  €  µε  Φ.Π.Α.,  για  την  προµήθεια  ειδών
καθαριότητας,  λόγω  του  κατεπείγοντος  (µέρος  της  προµήθειας  του  µείζονος  ανοικτού
διαγωνισµού).

Γ)  Εγκρίνει  τις τεχνικές προδιαγραφές και την υπ' αριθ.  9/2016 µελέτη της ως άνω προµήθειας,
Κατά τα άλλα ισχύουν οι όροι της διακήρυξης του ανοιχτού διαγωνισµού όπως ψηφίσθηκαν µε
την  131/2016  απόφαση  της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  σύµφωνα  µε  το  άρθρο  4  παρ.  4  του
ΕΚΠΟΤΑ. 

∆) Εγκρίνει την απ΄ ευθείας ανάθεση κατόπιν προσκόµισης προσφορών που θα προκύψουν από τη
δηµοσίευση  των  αποφάσεων  στο  διαύγεια  και  στο  ΚΗ∆ΜΗΣ  και  εξέτασή  τους  από  την
αρµόδια επιτροπή.

Ε) Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία της υπογραφής της σύµβασης του ανοικτού διαγωνισµού

µε  τον  ανάδοχο,  η  σύµβαση  της  απ΄  ευθείας  ανάθεσης  θα  καταργηθεί,  εφόσον  δεν

ολοκληρώθηκε.

Το ποσό από τη σύµβαση της απ΄ ευθείας ανάθεσης που διατέθηκε έως την ηµέρα της

κατάργησης  της  σύµβασης,  θα  αφαιρεθεί  από  το  ποσό  της  νέας  σύµβασης  που  θα

υπογραφεί µετά το πέρας της διαγωνιστικής διαδικασίας του ανοικτού διαγωνισµού.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                           
                                                                                               

- 4 -

ΑΔΑ: 6Χ6ΩΩ10-ΑΣΓ



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              
                                                                                      1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                      2)  ∆ούκας Γεώργιος

                3)  Καλώτα Παναγιώτα

                4)  Τερζής Βασίλειος

                                                                                      5)  Χαρίτος Χρήστος
      

                6)  Χράπας Παντελής

                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                             

Σέρρες    18  - 3 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6Χ6ΩΩ10-ΑΣΓ


		2016-03-18T15:32:09+0200
	Athens




